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BALANCETE FINANCEIRO - DE JANEIRO A MAIO/2025

RECEITA ORCAMENTARIA
RECURSOS NAO VINCULADOS
RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AQO RPPS)
RECURSOS DESTINADOS A EDUCAGAO
RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

RECURSOS VINCULADOS A PREVIDENCIA SOCIAL (EXCETO RP
DEMAIS VINCULAGOES DECORRENTES DE TRANSFERENCIAS

DEMAIS VINCULAGOES LEGAIS
OUTRAS VINCULACOES
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS
FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO PREVIDENCIARIO)
FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)
TAXA DE ADMINISTRAGAO
TOTAL RECEITA ORCAMENTARIA (1)

Atual
5.659.005,16
7.990.624,09
3.635.292,13
3.851.813,54

43.347,10
0,00
226.529,26
233.642,06
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.649.629,25

Anterior
5.568.062,82
10.457.470,39
3.637.108,48
3.621.913,30
52.898,88
0,00
755.696,11
2.389.853,62
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
16.025.533,21

DESPESA ORGCAMENTARIA
RECURSOS NAO VINCULADOS
RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AQO RPPS)
RECURSOS DESTINADOS A EDUCAGAO
RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

RECURSOS VINCULADOS A PREVIDENCIA SOCIAL (EXCETO RP
DEMAIS VINCULAGCOES DECORRENTES DE TRANSFERENCIAS

DEMAIS VINCULAGOES LEGAIS

OUTRAS VINCULAGOES
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO)
FUNDO EM REPARTIGAO (PLANO FINANCEIRO)

TAXA DE ADMINISTRAGCAO

TOTAL DESPESA ORGAMENTARIA (VII)

Atual
11.118.111,37
17.128.881,76

8.115.207,68
7.897.523,32
51.364,69
0,00
511.856,32
552.929,75
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
28.246.993,13

Anterior
9.573.376,29
11.997.278,18
7.395.524,67
3.925.140,57
135.005,79
0,00
230.485,68
311.121,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
21.570.654,47

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS Atual Anterior TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS Atual Anterior
PARA A EXECUGAO ORGCAMENTARIA 0,00 0,00 PARA A EXECUGAO ORGAMENTARIA 619.967,64 461.783,75
INDEPENDENTES DE EXECUCAO ORCAMENTARIA 0,00 0,00 INDEPENDENTES DE EXECUCAO ORCAMENTARIA 0,00 0,00
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 0,00 0,00 PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 0,00 0,00
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS 0,00 0,00 PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS 0,00 0,00

TOTAL TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (1) 0,00 0,00 TOTAL TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VIII) 619.967,64 461.783,75

OUTRAS MOVIMENTAGOES FINANCEIRAS RECEBIDAS Atual Anterior OUTRAS MOVIMENTAGCOES FINANCEIRAS CONCEDIDAS Atual Anterior
TRANSFERENCIAS PARA INVESTIMENTOS E APLICACOES 0,00 0,00 TRANSFERENCIAS PARA INVESTIMENTOS E APLICACOES 0,00 0,00
BLOQUEIOS DE VALORES EM CAIXA 0,00 0,00 BLOQUEIOS DE VALORES EM CAIXA 0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS Atual Anterior PAGAMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS Atual Anterior
RP NAO PROCESSADOS - INSCRICAO NO EXERCICIO 14.879.515,72 9.058.891,21  RP NAO PROCESSADOS PAGOS 241.970,81 1.094.333,99
RP PROCESSADOS - INSCRICAO NO EXERCICIO 583.141,91 865.138,32 RP PROCESSADOS PAGOS 188.014,37 47.715,76
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 717.742,60 673.797,93  DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 698.997,34 585.937,61
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS 29.457,45 28.87255 OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 34.578,08 53.383,39

Relatério: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> Financeiro
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RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS Atual Anterior PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS Atual Anterior
TOTAL RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (IV) 16.209.857,68 10.626.700,01 TOTAL PAGAMENTOS EXTRAORGCAMENTARIOS (X) 1.163.560,60 1.781.370,75
SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR Atual Anterior SALDO EM ESPECIE PARA O MES SEGUINTE Atual Anterior
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (EXCETO RPPS) 11.870.956,59 12.365.771,50 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (EXCETO RPPS) 11.681.176,89 15.116.335,43
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA RPPS 0,00 0,00 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA RPPS 0,00 0,00
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 97.662,28 8.611,21 DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 116.407,54 96.471,53

TOTAL SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR (V)

11.968.618,87

12.374.382,71

TOTAL SALDO EM ESPECIE PARA O MES SEGUINTE (XI)

11.797.584,43

15.212.806,96

TOTAL (VI=1+11+11+1V+V)

41.828.105,80

39.026.615,93

TOTAL (XII = VI + VIII + IX + X + XI)

41.828.105,80

39.026.615,93

Relatério: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> Financeiro
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Atual Anterior
Fonte Orgalr?ne:netI;?ia (@) Degruggaors:ndtZ:ae(cbe)lta Saldo (c=a-D) Orgalr?neecnetlg:lia (d) Degruggaors:ndtZ:ae(cee)lta Saldo (f=d-e)
Recursos N&o Vinculados 5.659.005,16 0,00 5.659.005,16 5.568.822,28 759,46 5.568.062,82
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) 10.193.699,51 2.203.075,42 7.990.624,09 12.661.507,96 2.204.037,57 10.457.470,39
Recursos Destinados a Educagao 5.838.367,55 2.203.075,42 3.635.292,13 5.840.956,19 2.203.847,71 3.637.108,48
Recursos Destinados a Saude 3.851.813,54 0,00 3.851.813,54 3.622.103,16 189,86 3.621.913,30
Recursos Vinculados a Assisténcia Social 43.347,10 0,00 43.347,10 52.898,88 0,00 52.898,88
Demais Vinculag6es Decorrentes de Transferéncias 226.529,26 0,00 226.529,26 755.696,11 0,00 755.696,11
Demais Vinculag6es Legais 233.642,06 0,00 233.642,06 2.389.853,62 0,00 2.389.853,62
TOTAL 15.852.704,67 2.203.075,42 13.649.629,25 18.230.330,24 2.204.797,03 16.025.533,21

MARCIO MARIANO ALEXANDRE
CONTADOR

MG-78.594/0-7

CPF: 652.799.566-00

Relatério: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> Financeiro




