

## BALANÇE FINANCEIRO - DE JANEIRO A MAIO/2025

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Atual	Anterior	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	Atual	Anterior
RECURSOS NÃO VINCULADOS	5.659.005,16	5.568.062,82	RECURSOS NÃO VINCULADOS	11.118.111,37	9.573.376,29
RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS)	7.990.624,09	10.457.470,39	RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS)	17.128.881,76	11.997.278,18
RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO	3.635.292,13	3.637.108,48	RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO	8.115.207,68	7.395.524,67
RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	3.851.813,54	3.621.913,30	RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	7.897.523,32	3.925.140,57
RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL	43.347,10	52.898,88	RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL	51.364,69	135.005,79
RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL (EXCETO RP)	0,00	0,00	RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL (EXCETO RP)	0,00	0,00
DEMAIS VINCULAÇÕES DECORRENTES DE TRANSFERÊNCIAS	226.529,26	755.696,11	DEMAIS VINCULAÇÕES DECORRENTES DE TRANSFERÊNCIAS	511.856,32	230.485,68
DEMAIS VINCULAÇÕES LEGAIS	233.642,06	2.389.853,62	DEMAIS VINCULAÇÕES LEGAIS	552.929,75	311.121,47
OUTRAS VINCULAÇÕES	0,00	0,00	OUTRAS VINCULAÇÕES	0,00	0,00
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS	0,00	0,00	RECURSOS VINCULADOS AO RPPS	0,00	0,00
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	0,00	0,00	FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	0,00	0,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)	0,00	0,00	FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)	0,00	0,00
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00
<b>TOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I)</b>	<b>13.649.629,25</b>	<b>16.025.533,21</b>	<b>TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VII)</b>	<b>28.246.993,13</b>	<b>21.570.654,47</b>
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	Atual	Anterior	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	Atual	Anterior
PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	619.967,64	461.783,75
INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00	PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS	0,00	0,00	PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS	0,00	0,00
<b>TOTAL TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VIII)</b>	<b>619.967,64</b>	<b>461.783,75</b>
OUTRAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS RECEBIDAS	Atual	Anterior	OUTRAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS CONCEDIDAS	Atual	Anterior
TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS PARA INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES	0,00	0,00
BLOQUEIOS DE VALORES EM CAIXA	0,00	0,00	BLOQUEIOS DE VALORES EM CAIXA	0,00	0,00
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	Atual	Anterior	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	Atual	Anterior
RP NÃO PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO	14.879.515,72	9.058.891,21	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	241.970,81	1.094.333,99
RP PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO	583.141,91	865.138,32	RP PROCESSADOS PAGOS	188.014,37	47.715,76
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	717.742,60	673.797,93	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	698.997,34	585.937,61
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	29.457,45	28.872,55	OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	34.578,08	53.383,39

## BALANÇE FINANCEIRO - DE JANEIRO A MAIO/2025

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	Atual	Anterior	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	Atual	Anterior
<b>TOTAL RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (IV)</b>	<b>16.209.857,68</b>	<b>10.626.700,01</b>	<b>TOTAL PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (X)</b>	<b>1.163.560,60</b>	<b>1.781.370,75</b>
<b>SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>Atual</b>	<b>Anterior</b>	<b>SALDO EM ESPÉCIE PARA O MÊS SEGUINTE</b>	<b>Atual</b>	<b>Anterior</b>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (EXCETO RPPS)	11.870.956,59	12.365.771,50	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (EXCETO RPPS)	11.681.176,89	15.116.335,43
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA RPPS	0,00	0,00	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA RPPS	0,00	0,00
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	97.662,28	8.611,21	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	116.407,54	96.471,53
<b>TOTAL SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (V)</b>	<b>11.968.618,87</b>	<b>12.374.382,71</b>	<b>TOTAL SALDO EM ESPÉCIE PARA O MÊS SEGUINTE (XI)</b>	<b>11.797.584,43</b>	<b>15.212.806,96</b>
<b>TOTAL (VI = I + II + III + IV + V)</b>	<b>41.828.105,80</b>	<b>39.026.615,93</b>	<b>TOTAL (XII = VII + VIII + IX + X + XI)</b>	<b>41.828.105,80</b>	<b>39.026.615,93</b>

## BALANÇE FINANCEIRO - DE JANEIRO A MAIO/2025 - ANEXO 1

Fonte	Atual			Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Deduções da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c=a-b)	Receita Orçamentária (d)	Deduções da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f=d-e)
Recursos Não Vinculados	5.659.005,16	0,00	5.659.005,16	5.568.822,28	759,46	5.568.062,82
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	10.193.699,51	2.203.075,42	7.990.624,09	12.661.507,96	2.204.037,57	10.457.470,39
Recursos Destinados à Educação	5.838.367,55	2.203.075,42	3.635.292,13	5.840.956,19	2.203.847,71	3.637.108,48
Recursos Destinados à Saúde	3.851.813,54	0,00	3.851.813,54	3.622.103,16	189,86	3.621.913,30
Recursos Vinculados à Assistência Social	43.347,10	0,00	43.347,10	52.898,88	0,00	52.898,88
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	226.529,26	0,00	226.529,26	755.696,11	0,00	755.696,11
Demais Vinculações Legais	233.642,06	0,00	233.642,06	2.389.853,62	0,00	2.389.853,62
<b>TOTAL</b>	<b>15.852.704,67</b>	<b>2.203.075,42</b>	<b>13.649.629,25</b>	<b>18.230.330,24</b>	<b>2.204.797,03</b>	<b>16.025.533,21</b>

MÁRCIO MARIANO ALEXANDRE  
CONTADOR  
MG-78.594/O-7  
CPF: 652.799.566-00